

























 

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF MECHANICAL ENGINEERING

DEPARTMENT OF MATERIAL ENGINEERING

BACHELOR THESIS

DESIGN AND CHARACTERIZATION OF MAGNETIC SHAPE MEMORY-BASED

MICROPUMP

AUTHOR: Gabriel Bruno Parreira

STUDY PROGRAM: Theoretical Fundamentals of Mechanical Engineering

SUPERVISOR: Ing. Stanislav Krum, Ph.D.

PRAGUE 2022

Statement

I declare that I have worked out this thesis independently assuming that the results of the thesis

can also be used at the discretion of the supervisor of the thesis as its co-author. I also agree with

the potential publication of the results of the thesis or of its substantial part, provided I will be

listed as the co-author.

Prague, ……………………………

……………………………………………

Signature

Abstract:

The present work was dedicated to the study of the effects of shot-peening (SP) on the

twinning stress (TS) and amount of “spring-back” (SB) on 10M modulated NiMnGa magnetic

shape memory alloy (MSMA). It then uses such treated samples as an active element in a micro-

fluidic pump. Section 1 is a brief introduction that clearly presents what this work is aiming to

achieve as well as a brief summary of what will be dealt with in each subsequent section. Section 2

deals with a brief history of shape memory in general and magnetic shape memory effect

specifically as well as a short explanation on the how this effect is produced; it also briefly talks

about microfluidics challenges and how the MSMA has been previously used for other pump

designs. Section 3 goes on to explain how the MSMA material is prepared for use in the pump.

The resulting TS and SB obtained by the SP process with different parameters is also presented in

this section. Section 4 deals with the design and construction of the microfluidic pump utilizing

the MSMA as an active element. It also briefly goes into the technological process for producing

Polydimethylsiloxane (PDMS) parts, which were used as sealant material in the pump. Finally,

section 5 is dedicated to evaluating if the work achieved the results which it proposed to achieve

in section 2.

Keywords: Magnetic Shape Memory Alloy, Microfluidic pump, Twining Stress, Shot-Peening.
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1. Introduction:

This work in based on making improvements on a Magnetic Shape Memory alloy

(henceforth MSMA) based microfluidic pump, which will be used for demonstration purposes by

the Physics department of the Czech Academy of Science. In addition to making improvements to

the general construction and working of the pump, the design was also modified in such a way that

the samples utilized in the pump could be easily replaced, and thus allowing for the pump to be

used for other applications (for example for cycle testing of samples). The accomplishment of such

task involves an exploration related to the preparation of the MSMA sample as well as an

assessment of the suitability of any given sample for the pump application.

The present work was also concerned with exploring the effects of surface treatments on

the twinning stress of the 10M NiMnGa MSMA. More specifically the process of shot-peening

(SP) was employed to cause surface damage on samples of the MSMA. This treatment is applied

to stabilize the desired twin boundary structure on the surface of the material so it will have the

desired behavior when utilized in the microfluidic pump. In addition to the micro-peening, the

samples were also electropolished and the effects of that procedure were also briefly commented

upon.

One side-project that had to be taken on to improve the pump performance was a brief

exploration on polydimethylsiloxane (henceforth PDMS) production, specially concerning the

proper casting of the PDMS. Although there will not be a dedicated section for discussing this

topic, I will briefly comment on the procedures utilized for producing PDMS parts as well as a

commentary on future studies that will be done involving the PDMS mechanical properties.
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In section 2, the theoretical background related to the MSMA and the general technologies

related to microfluidic devices as well as previous works related to MSMA-based micro pumps is

presented. The general principles behind magnetic shape memory effect are explained, the effects

of surface treatment, and the challenges related to the production of microfluidic devices are all

included in this section.

Section 3 is dedicated to the MSMA treatments and its effects on the shape of the stress-

strain curve as well as on the twinning stress of the sample, and on the amount of “spring-back”

that the sample has. Mostly in this section it is shown how changes in the parameters of the micro-

peening procedure affect the final behavior of the sample, and how the electropolishing can be

used to return the sample back to its pre-treatment state.

In section 4 the design of the micropump is presented. Some aspects concerning the choice

of materials and general geometry are explained in relation to the final goal that the pump is

supposed to achieve. A brief presentation on different iterations and future designs will also be

presented. In here I also talk briefly about the PDMS and the production of parts made from it.

Finally, section 5 is a general evaluation of the work. Here, the question: “Was the initial

goal accomplished successfully?” Will be answered based on the results obtained in section 2 and 3

and in accordance to the proposed objectives presented in the introduction.

2. Shape Memory Effect:

Shape memory alloys were first discovered in 1932 by Arne Ölander. Later, new metallic,

and polymeric materials were discovered to have the shape memory effect. Initially the most

common materials to present the shape memory effect did so under changes in temperature of the

material, which in turn caused the material to undergo a phase change (from Austenite to
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martensite and back). In 1996 Ullakko et.al made the first report of a magnetic shape memory alloy

with high strains; this was a NiMnGa alloy. Now this is the most common MSMA studied and it

is also the alloy used for this project. [1]

2.1. The MSM Effect:

Upon cooling the NiMnGa alloy goes through phase transformation and settles on an FCC

crystal structure, which is typically called its Austenite state; This austenite state has a relatively

high degree of symmetry. When the material is further cooled when in its austenite state, it

undergoes a phase transformation into martensite. The martensitic phase has a tetragonal crystal

structure and is therefore less symmetric than the austenite phase. Critically, this new martensite

structure has different lengths of c-axis and a-axis; the ratio between them (ε0 = c/a) is a critical

parameter for the magnetic shape memory effect [1].

Figure 1. Austenite structure of stochiometric NiMnGa alloy. The gallium, manganese and Nickel

atoms are represented in green, red and blue, respectively [1].

Because ε0 ≠ 1 in the martensite structure, the crystal structures can be in many different

orientations, which results in what is called twin domains; the twin microstructures form in order

to accommodate the internal strains caused by the shear transformation to martensite [1]. Each of
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these domains is separated from a different neighboring domain by a twin boundary. These

boundaries can move through the material when a stress is applied to it, and how easily these

boundaries move is what is called the twinning stress (TS) of a particular sample of the material;

this twinning stress is another important parameter in the ability of a sample presenting MSM

effect [1], [2].

Figure 2. (a) Two different variants of martensitic structure separated by twin boundaries, with

the “a” and “c” axis of each indicated. (b) Illustration of how the twin boundary can move by the

switching of the “a” and “c” axes. It is possible to see that one variant is the “reflection” of the

other across the twin boundary [2].

So far, we discussed the physical characteristics of the material’s crystal structure that

allows the twin variants to change from one type to the other, namely the twinning stress, however

such discussion is valid in general for any type of applied stress and is not exclusively related to

stresses applied by a magnetic field. The parameter that deals with the applicable stress by a

magnetic field in the materials is the magneto stress. The magneto stress is nothing more than a

stress applied to a MSMA sample by a magnetic field; typically, the maximal applicable magneto

stress to a 10M NiMnGa alloy is 3 MPa. It is then clear that the value of the magneto stress has to

be higher than the value of the twinning stress, otherwise is not possible to create enough stress in
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the material to induce the movement of the twin boundaries; the value of ε0, the twinning stress,

and the magneto stress are all related to the power output available to a given MSM sample [1].

Non-modulated NiMnGa alloys has a twinning stress bigger than the magneto stress

applicable to a given sample, and thus it cannot be used for magnetic shape memory effects. The

most commonly studied and used alloy is the modulated 10M NiMnGa alloy (10M). That is

because the 10M alloy has a relatively high applicable magneto stress (3.0 MPa), the lowest

reported twinning stresses (1 MPa, with reports as low as 0.5 MPa), and it has an austenite

transformation starting temperature (As) above room temperature, with the highest reported

temperature being 353 K, and for those reasons it is also the type of alloy used in this work [1], [2].

Previously, we have discussed how ε0 can influence the movement of twin boundaries

across the material and what are the necessary conditions to be able to do that through the

application of a magnetic field (i.e., the magneto stress has to be higher than the twinning stress);

however, we have yet to explain what is the physical mechanism behind the creation of this stress

only by the magnetic field, and how we can actually promote twin boundary movements only by

the application of a magnetic field. The characteristic responsible for this is the magnetic

anisotropy of the material [2].

Although most crystalline materials present some degree of magnetic anisotropy, this

phenomenon becomes more relevant in single crystal materials, such as the MSMA utilized in this

work. Magnetic anisotropy simply means that the material will more easily magnetize in the

direction of one of the crystal axes (c-axis for this material) than the other. So, when a magnetic

field is applied to the material, the c and a-axes change directions in such a way that the easily

magnetized axis aligns with the applied magnetic field to the material. In order for the material to


[…]


able to obtain on the working of the pump was the visual observation of successful fluid transfer.

A new design to address that and other issues was made but it has yet to be tested. This design

solves the issue of testing by including in the design a place where fluidic fittings can be directly

attached to the pump and used for connecting to a testing device. The pump frame, as indicated in

Figure 20, was not changed.

(a) (b) (c)

Right Fluid Channel

Left Fluid Channel
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Figure 23. Exploded view of the modified design for the active region of the pump.

The main changes in the design presented in Figure 23 when compared to the older version,

is that in this new design the magnet is also supported on the bottom to allow it to stay better

aligned when it rotates. The geometry of the channel plate, the MSM cavity and the part that

previously held the channel plate all changed. In this design the top part that previously held the

channel plate also has the fluidic channels inside of it, and it possesses an integrated connection

interface; this allows for direct connection of M6 fittings to the pump. The top cap also changed

slightly, but only to allow the top of the part with the fittings to go over it so the tubes can be

connected to the pump. It is also my intention to change the procedure of casting the PDMS that

will be used as sealant in this new design.
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A solution to the PDMS stiffness, is to use a different mixing ratio for the PDMS

production. Previous studies showed that changing the mixing ratio of the PDMS parts can

decrease the stiffness of the material to values as low as 800 kPa [14], and it might be possible to

go even lower by adjusting the mixing ratios. Although 800 kPa is lower than the stiffness obtained

with the recommended mixing ratios, it is still higher than the stiffness of the sanitary silicone used

in the pump, which should have stiffness of approximately 300 kPa [15]. I will explore the viability

of using the softer PDMS in later investigations.

4.4. Conclusion:

The MSMA-based micropump produced in this work was made with the objective of

demonstrating the applications of MSMA materials and to be used as cycle tester. The cycle testing

application would be made possible by the fact that the active part utilized in the pump could be

replaced by a different active MSM element. Although there was not an opportunity to make a

quantitative evaluation (i.e., flow rate and achievable pressure) of the pump constructed, it was

possible to observe that the pump was successfully transporting fluids and actuating the MSMA

sample installed in it. Thus, the original purpose of the pump was appropriately fulfilled, as what

was needed from it was only a visually observable functionality and proper actuation of samples

to cycle test.

Despite having the basic requirements of the pump fulfilled, more work will be done to

improve the design and to allow for a quantitative test of flow rate and pumping pressure. It would

also be desirable to use only the PDMS as a sealant instead of having to rely on the sanitary

silicone, and that will also be further explored in the future. Finally, a more robust construction for

containing the electronic controls of the pump would also be a desirable, albeit secondary, thing

to be done, as well as making the part housing the MSMA sample out of some transparent material.

55

5. General Evaluation and Conclusion:

The present bachelor’s thesis proposed to explore the effects of surface treatments on the

twinning stress and spring-back of the NiMnGa magnetic shape memory alloy, and to construct a

functional microfluidic pump based on the magnetic actuation of this alloy for demonstration

purposes and for possible cycle testing application. In section 2 the effects of the shot-peening

treatment were presented in addition to how changes to the parameters of such treatment affected

the twinning stress and spring-back of the material studied. It was also studied and presented how

the electropolishing affected those two parameters.

From those results it was possible to observe that the shot-peening treatment had different

results based on the size of the orifice used for discharging the sand as well as on the air pressure

in the device. And for electropolishing it was concluded that the process did not significantly affect

the twinning stress of the material, unless there was already some significant damage present on

the surface and which was then removed by the electropolishing. In these terms, the evaluation of

the effects of surface treatment on twinning stress was successfully evaluated in the present work.

The table below is showing the specific results obtained with the different pressures utilized for

the shot-peening. This table is a copy of Table 10. Once again electropolishing results are not

depicted as they did not produce a change when compared to the base-line results.
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Table 10. Summary of the results obtained with different treatment parameters for samples S3

through S5 compared to the base-line results.

Sample

#

Base-Line Shot-Peening 1.5 bar Shot-Peening 1 bar

Twinning Stress

[MPa]
Spring-Back [1]

Twinning

Stress

[MPa]

Spring-Back

[1]

Twinning

Stress

[MPa]

Spring-Back

[1]

S3 1.27 ± 0.03 0.0065 ± 0.0007 2.07 ± 0.08 0.023 ± 0.005 NA NA

S4 1.21 ± 0.04 0.01 ± 0.0018 2.19 ± 0.17 0.025 ± 0.005 1.63 ± 0.01 0.009 ± 0.0016

S5 0.92 ± 0.02 0.0121 ± 0.0016 2.14 ± 0.12 0.026 ± 0.001 NA NA

Although electropolishing did not affect the twinning stress when compared to base-line,

below there is an additional table that shows how the electropolishing effectively reverted the

effects of shot-peening.

Table 11. Results after shot-peening of samples S3 through S5 at 1.5 bar air pressure, and the

results obtained by electropolishing after that shot-peening treatment.

Sample #

After Shot-Peening After Electropolishing

Twinning

Stress

[MPa]

Spring-Back

[1]

Twinning

Stress

[MPa]

Spring-Back

[1]

S3 2.07 ± 0.08 0.023 ± 0.005 1.35 ± 0.01 0.015 ± 0.00

S4 2.19 ± 0.17 0.025 ± 0.005 1.33 ± 0.06 0.011 ± 0.00

S5 2.14 ± 0.12 0.026 ± 0.001 1.28 ± 0.25 0.015 ± 0.00

Concerning the construction of the pump, it was possible to make a functional pump that

transferred fluid and that actuated the sample. However, the need of utilizing the sanitary silicone

jeopardizes the reusability of the pump for other samples. Having this in mind, it can be said that

making a demonstration prototype of the pump was accomplished, but the possibility of using that
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device as some sort of cycle tester was not successful. Many design improvements were already

proposed, and some changes to the PDMS were equally suggested to make this last point possible,

but unfortunately those improvements will only be explored later and could not make it to the

present thesis.
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