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Review on the Bc thesis by Gabriel Bruno Parreira

Bc student Gabriel Bruno Parreira presents Bc thesis on the topic Design and characterization
of magnetic shape memory-based micropump. The thesis is dedicated to development of a new
concept of microfluidic device – a pump which uses magnetic shape memory alloy (MSMA)
NiMnGa and its large magnetic field-induced strain for manipulating small quantities of fluids.
The main goals of the thesis were:
- to show effect of surface modification by shot peening of NiMnGa samples on mechanical
response and twin structure and to optimize parameters of this surface treatment with respect
to performance of MSMA in pump application;
- to design and construct working prototype of the pump which would be suitable for testing
of MSMA samples allowing their simple replacement.

In the introductory parts, the author summarizes basic properties of MSMAs and introduces
parameters of MSMA which then play important role in sample optimization – the twinning
stress related to mobility of twin boundaries, magnetic induced strain associated with twin
reorientation and magneto-stress given by high magnetic anisotropy of 10M martensite in
NiMnGa. Here, the need for a proper setting of sample twin microstructure is also highlighted
which is known as so called sample ‘training’. In the case of MSMA in micro-pump applications,
there is a need for a very fine martensitic microstructure allowing local strain manipulation
with suitable fatigue properties. This part motivates the first goal of the thesis – to optimize
surface treatment of MSMA samples in order to ‘freeze’ desired fine twin microstructure. The
author also presents basic techniques in microfluidics and the concept of MSMA-based micro-
pump as it was originally introduced by Ullakko.

The second part (starting with the chapter 3.3. Experimental) brings detailed description of
experiments performed by the author on MSMA samples. He tested effect of several parame-
ters of shot-peening process (pressure, nozzle geometry) in order to optimize sample re-
sponse. Two sample characteristics were mainly evaluated – the twinning stress and the
spring-back strain. It was shown that the shot peening in general increases both twinning
stress and spring-back strain and compromise can be found to maintain low twinning stress
(below maximal magneto stress) while reaching a suitable spring-back strain. The possibility
to reset surface treatment by electropolishing was also demonstrated.

The last part of the thesis describes the design and construction of working prototype of mi-
crofluidic pump. Modern 3D printing techniques were used for the pump construction and
performance of the working prototype was demonstrated. Here, the author offers several fur-
ther design improvements which can be realized in future work.

The presented study is of very high quality both from formal and scientific point of view. The
number of realized experiments and effort dedicated to the micropump design and construc-
tion is admirable and exceeds standard requirements for Bc. thesis. The main goals of the the-
sis were fulfilled. Based on the above mentioned, I recommend the thesis for defense with
qualification A-excellent (výborně).

Questions:
- The shot peening is a cold work process which induces compressive surface residual

stress by generating plastic deformation in metals. Did you consider mechanisms of
plastic deformation in 10M martensite of NiMnGa? Did you control whether the shot
peening produces only plastically deformed zone of it generates also some mi-
crocracks? Do you have an evidence that the shot peening in NiMnGa increases the fa-
tigue life?

- The MSMA sample inside the micropump is surrounded by soft elastic material. These
boundary conditions differ from uniaxial compression in which all material tests were
performed. Can it affect material response and could we optimize MSMA embedding to
e.g. increase the spring-back strain?

Minor points:
- Institute of Physics instead of Physics Institute
- P. 39 - … it is possible to observe that samples S2 and S5 have a lower twinning stress

when compared to the other samples – the sample S2 has higher twinning stress than
S3 and S4 (Tab.3)
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